fermando tutto ciò che è contenuto nei capitoli, sopra i quali è interrogato, dichiara ricordare che il coro era elevato sopra il suolo della chiesa, e dietro l'altar maggiore eranvi sedili murali alquanto più alti, per celebrarvi il sinodo arcivescovile; che la contrada dei Pellicciai era alquanto oscura per l'altezza dei muri e pei tetti della vecchia chiesa; che l'illustrissimo signor Francesco, già duca di Milano, interpose la propria autorità per la demolizione della vecchia chiesa, avendolo veduto più volte sul luogo a sollecitare l'atterramento e a dar ordini in proposito; crede che il valore dello spoglio di demolizione ascendesse almeno a duemila ducati, del valore di l. 4 imp. ciascuno.

Lunedì, 4 marzo.

Accettarono l'offerta di l. 27 alla pertica dei beni della possessione Valera, ordinando esporsi le cedole per l'incanto, oltre che nei luoghi soliti, anche in Monza.

Lunedì, 18 marzo.

Furono deliberati all'asta i beni della Valera per il prezzo di l. 28 e s. 10 alla pertica.

Addì 10 aprile.

Magistro Johanni Antonio de' Papi l. 25 imp., occasione mercedis suae aptandi organum praefatae majoris ecclesiae.

*Altare di s. Giovanni Crisostomo.*

Giovedì, 7 maggio.

Deliberarono accettare il legato della fu Clara de' Conti, vedova di Cristoforo de' Gilio, aumentato dal figlio ed erede di lei fino a l. 600 imp., coll'obbligo della celebrazione perpetua di quattro messe per settimana all'altare di s. Giovanni Crisostomo, situato nella chiesa maggiore vicino all'altare dell'albero (1),

(1) Quello che per errore è qualificato come « altare sub titulo s. Johannis Damasceni, cum statua marmorea Christi ad columnam super ipsum altare, cum suis invetriatis ad fenestras pietas, una cum vita ipsius s. Johannis », contiguo appunto a quello dell'albero.

e colla facoltà di far costruire, a spese di esso erede, un monumento davanti a detto altare, dove riposano le ossa della predetta sua genitrice.

Sabbato, 25 maggio.

Habito sermone de adorari faciendo a mordenti auro figuram Dei Patris, existentem super trugna praedictae majoris ecclesiae, propterea quod maximo cedet ornamento et decori praedictae majoris ecclesiae, et multae hae de causa fient oblationes ipsi ecclesiae, adeo quod nimia non erit ipsi fabricae impensa, ordinatum fuit quod domini deputati super hoc instructi habeant colloquium cum pictoribus et magistris, qui ipsam figuram adorare voluerint; et deinde praedictis dominis deputatis referant quis ipsorum obtulerit meliorem conditionem facere praefatae fabricae, ad effectum, ut ipsum opus possit exinde subhastari, et dari meliorem conditionem facienti praefatae fabricae.

*Prezzo di terreno ad uso giardino situato in città.*

Lunedì, 3 giugno.

Deliberarono accettare la proposta del giureconsulto Filippo Visconti, di comperare certo giardino della fabbrica situato in porta orientale, parrocchia di s. Babila di fuori, dell'estensione di circa pertiche 40, per il prezzo di imp. l. 126 alla pertica, esponendosi le cedole per l'incanto.

*Prezzo d'affitto di botteghe sotto il coperto de' Figini.*

Deliberarono l'affitto novennale di due botteghe segnate A e B, poste sotto il coperto de' Figini, per l'annuo prezzo di l. 300 imp. la prima, di l. 370 imp. la seconda.

Addì 4 giugno.

Magistro Majno de Coyris l. 25 imp. pro lanziis 104 per eum datis agentibus pro fabrica, pro generali oblatione portae cumanae, celebrata in anno proxime praeterito.

Paolo da Solaro figlio di Cristoforo, Francesco da Brignano e Bernardino de' Brambilla, scalpellini espulsi.

Giovedì, 6 giugno.

Ordinatum fuit dignis respectibus quod Paulus de Solaro, filius magistri Christofori, Franciscus de Bregnano et Bernardinus de Brambilla, omnes lapicidae praefatae fabricae, priventur ex laboreriis praefatae fabricae; et ex nunc praedicti domini deputati ipsos tres lapicidas privaverunt et privant ex dictis laboreriis praefatae fabricae; et hoc amodo in antea usque in perpetuum.

Venerdì, 2 agosto.

Admissi fuerunt Paulus de Solaro, filius magistri Christophori, Franciscus de Brignano et Bernardinus de Brambilla, alias lapicidae praefatae fabricae, ad laborandum in laboreriis praefatae fabricae, qui ob nonnullos eorum excessus proximis diebus privati extiterunt, et hoc cum eorum debite referendo salariis consuetis.

Addi 3 settembre.

Magistro Petro de Velate pictori l. 57 imp., super ratione mercedis suae aptandi invidriatae praefatae majoris ecclesiae.

Lunedì, 30 settembre.

Ordinarono pagare l. 50 imp. a maestro Gerolamo della Porta, ingegnere della fabbrica, in conto di spese da esso sostenute pel modello della fabbrica, che si sta costruendo dallo stesso.

Addi 31 ottobre.

Magistro Johanni Francisco de Niguarda,

pictori, l. 183, s. 3, d. 6 imp., occasione resti mercedis suae aptandi et ornandi lectorinum, et ornandi anchonam altaris sancti Joseph, ac pingendi in praefata majori ecclesia, et etiam pingendi copertinam dicti altaris s. Joseph.

Addi 4 novembre.

Domino Francisco de Serono l. 175 imp., occasione pretii centenariorum 70 auri fini pro adorando Deum patrem praedictae majoris ecclesiae.

Domino Johanni Jacobo de Ello l. 182, s. 8 imp., occasione pretii cent. 76 auri fini pro adorando praedictum Deum patrem.